
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

1 

 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA SEDUTA DEL 

01.08.2022- VERBALE N. 7/2022 – APPROVATO IN DATA 10 OTTOBRE 2022.  

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 29/2022 –  

Oggetto: Variazione bilancio esercizio finanziario 2022. 

  PREMESSA 

Letto l’atto prot. n.4036 del 23 luglio 2022 con il quale è stata sottoposta al parere di competenza dell’organo 

di revisione proposta di variazione compensativa fra diverse U.P.B.  delle uscite in conto capitale del bilancio 

del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022, finalizzata ad aumentare lo stanziamento iniziale del Cap. 

602 – Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti e strumenti musicali –  per  € 38.263,93 

e del Cap. 603 - acquisto di mobili e macchine d’ufficio- per € 18.410,00,  al fine di  poter assicurare copertura 

finanziaria alle spese inerenti il conferimento dell’incarico di progettazione definitiva /esecutiva e di 

esecuzione lavori per la realizzazione dell’allestimento -opere impiantistica e arredi- dell’auditorium della 

sede, giusto  prot. n. 4004 del 22 luglio 2022, di calcolo delle somme da porre a ribasso; 

Considerato che, in virtù di quanto rappresentato nel suddetto atto, il Presidente ritiene di impiegare fino a 

concorrenza delle suddette somme parte del fondo di complessivi € 205.447,11 iscritto all’ U.P.B. 2.1.1. – 

acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari– Capitolo 552 – Ricostruzioni, ripristini e 

trasformazione immobili – che costituisce riporto a nuovo di somma residua realizzata e accertata sin dall’anno 

2016 a conclusione di un progetto per l’insonorizzazione ed isolamento acustico finanziato dal MIUR, somma 

residua che i precedenti organi di gestione avevano vincolato destinandola alla contribuzione per la messa in 

sicurezza, adeguamento sismico, dello stabile che doveva essere eseguita dalla Città Metropolitana di Reggio 

Calabria; 

Considerato, pertanto, che con riguardo alla Parte Uscite del bilancio di previsione del Conservatorio e.f. 2022 

è proposta la seguente variazione compensativa fra diverse U.P.B. delle Uscite in Conto Capitale:  

U.P.B. 2.1.1. – acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari–  

 Capitolo 552 – Ricostruzioni, ripristini e trasformazione immobili –- variazione in diminuzione di € 

56.673,93;  

UPB 2.1.2 – Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- 

 Cap. 602 – Ripristini, trasformazioni e manutenzione straordinaria impianti e strumenti 

musicali - variazione in aumento di € 38.263,93 

 Cap. 603 - acquisto di mobili e macchine d’ufficio variazione in aumento di € 18.410,00;  

Rilevato che resta comunque assicurata la copertura delle restanti spese in atto previste a carico del 

Capitolo 552 inerenti alla realizzazione di lavori di tinteggiatura dello stabile e di un impianto per la 

sanificazione dei locali medesimi; 

 Letto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione del Conservatorio in merito alle suindicate 

proposte risultante al verbale n. 5 /2022 del 27 luglio 2022 trasmesso mezzo mail;  

Sentito il Supporto al Rup, Silverio Carlo Spinella, in merito al calcolo – prot. n. 4004 del 22 luglio 

2022- per la determinazione delle somme occorrenti (e da porre a ribasso); 

Visto il D.P.R. n. 132 del 28/02/2003 “Regolamento recante criteri per l’autonomia statutaria, 

regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 

1999, n. 508” e s.m.i.;  

Prot. n. 0005769 anno 2022 del 14/10/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

2 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità adottato dal Conservatorio dopo 

l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005 ed in particolare l’art. 11 

rubricato “Assestamento, variazioni e storni al bilancio”;  

Visto il bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022;  

Dato Atto che le variazioni suindicate, essendo tutte relative alla parte Uscite, Titolo II° 

Uscite in Conto Capitale – del Bilancio di previsione es. fin. 2022, non comportano modifiche della 

consistenza complessiva del bilancio stesso;  

il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

        CONTENUTO 

 DELIBERA 

Art. 1 Le premesse esposte in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.  

Art. 2 Di apportare al bilancio preventivo finanziario del Conservatorio per l’esercizio finanziario 

2022 le seguenti variazioni sia in termini di competenza che di cassa:  
PARTE USCITE  

U.P.B. e Cap. Previsione 

di 

competenza 

iniziale 

Variazione    

+/- 

Previsione 

di 

competenza 

p o s t  

variazione 

Previsione 

di cassa 

iniziale 

Variazione    

+/- 

Previsione 

di cassa 

post 

variazione 

Titolo II° 

Uscite in Conto Capitale 

 

U.P.B. 2.1.1. – 

acquisizione di beni di 

uso durevole ed opere 

immobiliari–   

Capitolo 552 – 

Ricostruzioni, ripristini e 

trasformazione immobili 

 

 

 

 

 

205.447,11 

  

 

 

 

 

- 56.673,93        

 

 

 

 

 

€ 148.773,18 

 

 

 

 

 

205.447,11 

 

 

 

 

 

-  

56.673,93 

 

 

 

 

 

148.773,18 

Titolo II° 

Uscite in Conto Capitale 

 

UPB 2.1.2 – 

Acquisizione di 

immobilizzazioni 

tecniche 

Cap. 602 – 

Ripristini, 

trasformazioni e 

manutenzione 

straordinaria 

impianti e 

strumenti 

musicali 

  

350.475,00  

+ 

38.263,93 € 388.738,93 350.475,00 

+ 

38.263,93 388.738,93 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

3 

 

Titolo II° 

Uscite in Conto Capitale 

 

UPB 2.1.2 – Acquisizione 

di immobilizzazioni 

tecniche  

Cap. 603 - acquisto di 

mobili e macchine 

d’ufficio 

 

 

 

 

 

 

151.600,00 

 

 

 

 

 

 

+ 

18.410,00   

 

 

 

 

 

 

 

€ 170.010,00 

 

 

 

 

 

 

151.600,00 

 

 

 

 

 

 

+ 

18.410,00   

 

 

 

 

 

 

 

170.010,00 

Totale Variazione   - 

56.673,93 

+  

56.673,93 

  -56.673,93 

+ 

56.673,93 

 

V a r i a z i o n e  

complessiva  

        +/- 

 
€ 0,00 

  
€ 0,00 

 

Art. 3 Le variazioni esposte al precedente Articolo 2 apportate alla parte Uscite – Titolo II°-Uscite 

in Conto Capitale- non modificano la consistenza complessiva e l’originario equilibrio del bilancio 

di previsione del Conservatorio per l’esercizio finanziario 2022. 

 Art. 4 Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera, che viene letta e approvata seduta stante, 

riporta il numero d’ordine 29/ 2022 e viene trasmessa al MUR corredata del parere dei Revisori dei 

Conti ai sensi dell’art. 11, comma 5, del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Istituto.  

 

 DELIBERA n. 30/2022 –  

Dopo adeguata discussione il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, in considerazione della 

mancanza di professionalità interne, dà mandato al Presidente per il conferimento, a seguito di 

trattativa diretta al MEPA, a professionista esterno in possesso di competenze adeguate, dell’incarico 

inerente alla realizzazione delle opere di impiantistica e allestimento arredi auditorium e tinteggiatura 

locali per la progettazione definitiva esecutiva ed esecuzione lavori. La tempistica dei lavori, in 

considerazione delle esigenze didattiche dovrà essere concordata con la Direzione del Conservatorio. 

La presente delibera, riporta il numero d’ordine 30/ 2022 

DELIBERA n. 31/2022 –  

Oggetto: Acquisto sanificatori SKYLIGHT. 

   PREMESSA 
Premesso che il Consiglio di Amministrazione in precedenza, in sede di indirizzi generali per la 

predisposizione del bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2022, al fine della realizzazione 

di un impianto per la sanificazione locali, ha dato mandato alla prof. Rita De Matteis, in atto anche referente 

Covid del Conservatorio, per una preliminare ricerca di idonea attrezzatura; su richiesta della Stessa è stata 

invitata, ad effettuare un sopralluogo finalizzato a fornire una soluzione tecnica da adottare per il 

soddisfacimento dell’esigenza rappresentata.  



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

4 

 

In ultimo è pervenuto preventivo n. 22037-02 del 30 luglio 2022, acquisito al numero 4248 del protocollo del 

Conservatorio in data odierna, intestato a Visionaria, che presenta un importo totale di € 39.449,68 così 

dettagliato: 

n. 49 dispositivi SKL-C- Basic, costo unitario € 520,00, iva N.I. costo complessivo € 25.480,00 

e n. 12 dispositivi SKL- C-Basic costo unitario € 520,00, iva N.I. costo complessivo 6.240,00 

posa in opera € 6.344,00, oltre iva aliquota 22 % 

imponibile € 38.054,00, 

imposta 1.395,68; 

Totale con iva 39.449,68. 

Il preventivo dettaglia inoltre che la fornitura dei suddetti 12 dispositivi riguarda corridoi e spazi comuni. 

Il Direttore dà lettura di una nota datata 30 luglio 2022 fattagli pervenire dal dott.re Eduardo Lamberti 

Castronuovo, - che viene allegata al presente verbale per farne parte integrante- con cui il Dr. Lamberti 

rappresenta la necessità di installare i sanificatori anche nei corridoi e richiama l’attenzione sul fatto che, 

laddove il Consiglio dovesse approvare la delibera per l’acquisto, l’eventuale contratto deve prevedere il 

pagamento a collaudo avvenuto senza alcun anticipo, nonché sulla necessità di nomina di un responsabile 

tecnico che possa verificare l’esecuzione a regola d’arte. 

Il Consiglio di Amministrazione, ritiene di approvare il preventivo indicato e di dar corso all’acquisto a 

gravare, come già in precedenza disposto, sul fondo iscritto all’ U.P.B. delle Uscite in Conto Capitale 2.1.1. – 

acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari– Capitolo 552 – Ricostruzioni, ripristini e 

trasformazione immobili- che costituisce riporto a nuovo di somma residua realizzata e accertata sin dall’anno 

2016 a conclusione di un progetto per l’insonorizzazione ed isolamento acustico finanziato dal MIUR, somma 

residua che i precedenti organi di gestione avevano vincolato destinandolo alla contribuzione per la messa in 

sicurezza, adeguamento sismico, dello stabile, che doveva essere eseguita dalla Città Metropolitana di Reggio 

Calabria; ritiene altresì  di nominare RUP il Presidente del Conservatorio che si avvarrà del supporto del RSPP 

del Conservatorio che, nel corso della discussione, si è dichiarato disponibile ad assolvere a tale compito a 

titolo gratuito; 

Pertanto il Consiglio di Amministrazione all’unanimità 

CONTENUTO 

 DELIBERA 

Per quanto in premessa,  

Di conferire l’incarico di Rup al Presidente del Conservatorio che si avvarrà del supporto a titolo 

gratuito, dell’RSPP, ing. Roberto Ceravolo. 

Di approvare il preventivo n. 22037-02 del 30 luglio 2022, acquisito al numero 4248 del protocollo 

del Conservatorio in data odierna, intestato all’ operatore economico Visionaria, autorizzando 

l’affidamento diretto a detto operatore economico della fornitura e posa in opera di n. 61 sanificatori 

SKL- C- Basic – n. 49 da allocare nelle aule, uffici e auditorium e n, 12 nei corridoi dello stabile- 

aule e per una spesa complessiva di € 39.449,68, come dettagliata nell’indicato preventivo, da porsi 

a carico delle uscite in conto capitale del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2022 con impiego 

di parte del fondo MIUR indicato in premessa, e ne autorizza il pagamento a prestazione effettuata e 

previo visto di regolare esecuzione rilasciato dal supporto al RUP. 

Di dare mandato al Presidente per il seguito della procedura. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 31/2022. 

DELIBERA n. 32/2022 –  

Oggetto: Rendiconto Generale esercizio finanziario 2021. 

   PREMESSA 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 febbraio 2003, n. 132 “Regolamento recante criteri per 

l’autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma 

della legge 21 dicembre 1999, n. 508” s.m.i; 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

5 

 

 VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017 ed il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato all’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

VISTA la relazione del Presidente del Conservatorio sul rendiconto della gestione 2021, prot. n. 2177 dell’11 

Aprile 2022, corredata dai documenti indicati agli artt. 34 e 37 del citato Regolamento, che illustra i 

risultati della gestione e i significativi fatti amministrativo - contabili che hanno interessato le entrate 

e/o le uscite finanziarie dell’esercizio finanziario 2021; 

VISTA la relazione dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 3 del 30.06.2022 con cui “….sulla base degli 

elementi tratti dalla documentazione prodotta dall’Istituto ed esaminata, esprimono parere 

favorevole all’approvazione del conto consuntivo dell’anno 2021 da  parte del Consiglio di 

Amministrazione”; 

il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità 

CONTENUTO 

 DELIBERA 

L’approvazione del Rendiconto Generale del Conservatorio di musica “F. Cilea” di Reggio 

Calabria per l’esercizio finanziario 2021 le cui risultanze si compendiano nelle seguenti voci e 

importi: 

ENTRATE 

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

ACCERTATE 

Riscosse Da riscuotere Totale 

I 

ENTRATE CORRENTI 

€ 331.582,94 € 539.742,41 € 3.965,67 € 543.708,08 

II 

ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE 

0,00 51.886,00 0,00 51.886,00 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 71.000,00 € 21.016,60 € 0,00 € 21.016,60 

AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 

UTILIZZATO 

€ 1.382.230,65 0,00 0,00 0,00 

TOTALE   € 1.784.813,59 € 612.645,01  € 3.965,67 € 616.610,68 

USCITE  

     TITOLO   PREVISIONE 

DEFINITIVA  

IMPEGNATE 

Pagate Da pagare Totale 

I 

USCITE CORRENTI 

€ 1.078.262.72 € 218.071,18 € 185.086,68 € 403.157,86 

II 

USCITE IN CONTO 

CAPITALE 

€ 635.550,87 € 898,80 € 0,00 € 898,80 

III 

PARTITE DI GIRO 

€ 71.000,00 € 21.016,60 € 0,00 € 21.016,60 

TOTALE   € 1.784.813,59 € 239.986,58 € 185.086,68 € 425.073,26 

- DISAVANZO DI COMPETENZA                         €              0,00                 

- AVANZO DI COMPETENZA                          €   191.537,42            



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

6 

 

- TOTALE A PAREGGIO                             €   616.610,68 

- CONSISTENZA DELLA CASSA ALLA FINE DELL’ESERCIZIO         € 1.961.317,87 

- RESIDUI ATTIVI                     €        5.814,34 

- RESIDUI PASSIVI                     €     192.620,61 

-  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE                 € 1.774.511,60 

-  TOTALE ATTIVO                                                       € 2.169.876,45     

-  PATRIMONIO NETTO                                                 € 1.977.255,84 

-  TOTALE PASSIVO                                                              €    192.620,61 

-  TOTALE PASSIVO E NETTO                                                 € 2.169.876,45 

Il rendiconto generale della gestione 2021 viene trasmesso al MUR e al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, completo degli allegati di cui agli articoli 34 e 37 del Regolamento di amministrazione, 

finanza e contabilità dell’Istituzione. 

Di quanto sopra è stata redatta la presente delibera che viene letta e approvata seduta stante e riporta 

il numero d’ordine n. 32/2022.    
DELIBERA n. 33/2022 –  

Oggetto: Premi agli studenti per partecipazione all’Open Day nelle scuole- 2022. 

   PREMESSA 

Sentito il Direttore che, rappresenta che il Consiglio Accademico nella seduta del 27 luglio 2022, anche a 

seguito di richiesta della Consulta degli studenti, ha ritenuto di riconoscere agli studenti che hanno realizzato 

le attività in argomento, un premio sottoforma di incentivo economico, nella misura di € 62,50 (50,00- importo 

netto) e oltre oneri a carico amministrazione, per ciascuna attività disimpegnata; sono interessate 

complessivamente n. 49 esecuzioni rese da n. 27 studenti- alcuni interessati da più attività, fino ad un massimo 

di tre - individuati dalla medesima Consulta.  

Condivisa e approvata la richiesta del Direttore e rilevato che il  progetto OPEN DAY è stato previsto quale 

attività di orientamento ai sensi dell’art. 2 comma 3 lettera a) del D.M. 752 del 30.06.2021- co-finanziamento 

di attività di orientamento e tutorato a beneficio degli studenti che necessitano di azioni specifiche-, e quindi 

che la spesa in discussione è da finanziare con impiego dei pertinenti fondi  accreditati dal MUR nell’anno 

2021 riportati in bilancio 2022 iscritti al Cap. 259- azioni di orientamento, tutorato, di recupero e inclusione- 

UPB 1.2.1 – Uscite per prestazioni istituzionali - per l’impiego per le finalità previste e da rendicontare entro 

il mese di ottobre 2022. 

CONTENUTO 

 DELIBERA 

Di corrispondere agli studenti che hanno realizzato le attività in premessa un premio sottoforma di 

incentivo economico dell’importo lordo € 62,50- importo netto € 50,00 - oltre oneri a carico 

amministrazione per ciascuna attività disimpegnata, a gravare sul finanziamento MUR in premessa. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine n. 33/2022 

DELIBERA n. 34/2022 –  

Oggetto: Tassa regionale diritto allo studio studentessa ucraina profuga “Emergenza 

Ucraina. 

   PREMESSA 

Preliminarmente il Direttore sottopone alla ratifica del Consiglio di Amministrazione il proprio provvedimento 

prot. n. 3054 del 26.05.2022 recante ad oggetto “Emergenza Ucraina”: disposizioni su ammissione, 

immatricolazione e frequenza” inerente all’esenzione dal pagamento dei contributi d’istituto previsti per esami 

di ammissione, immatricolazione e frequenza dei cittadini ucraini in possesso di permesso di soggiorno prot. 

temporanea “Emergenza Ucraina” e dà contezza delle motivazioni che hanno determinato l’adozione di detto 

provvedimento. 

A seguire riferisce che per il prossimo anno accademico 2022-2023 risulta iscritta al Conservatorio, al primo 

anno di corso per il conseguimento del diploma accademico di secondo livello in Canto, una studentessa in 

possesso di detto permesso di soggiorno e senza mezzi di sostentamento; la studentessa ha usufruito 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

7 

 

dell’esenzione dal pagamento del contributo d’istituto per esami di ammissione e per immatricolazione e 

frequenza, giusto provvedimento prot. n. 3054 citato; salvo che venga prevista eventuale esenzione da parte 

dell’Ente di competenza, la studentessa potrebbe dover pagare la tassa regionale per il diritto allo studio 

universitario. Pertanto viene sottoposta al Consiglio di Amministrazione la valutazione della possibilità di 

riconoscere all’interessata una forma di sovvenzione finalizzata al pagamento appunto di detta tassa ove 

dovuta, e per l’importo richiesto dall’Ente di competenza. 

Il Consiglio di amministrazione, condivide pienamente tutto quanto sopra esposto e all’unanimità  

CONTENUTO 

 DELIBERA 

Di ratificare e fare proprio ad ogni effetto il provvedimento prot. n. 3054 del 26.05.2022, indicato in 

premessa. 

Di riconoscere alla studentessa in premessa una sovvenzione economica finalizzata al pagamento 

della tassa regionale per il diritto allo studio laddove non venga concessa esenzione da parte dell’Ente 

di competenza. La sovvenzione economica sarà corrisposta per l’intero importo della tassa come 

richiesta dall’Ente di competenza medesimo, con modalità da definire. La spesa sarà sostenuta a 

carico del cap. 255- borse di studio, premi e sussidi agli allievi- con impiego per quanto di necessità, 

di somma residuata, rispetto al pertinente stanziamento, in conseguenza del minor numero di ore di 

collaborazioni a tempo parziale degli studenti ex art. 11 D. Lgs. 29 marzo 2012 n° 68 -collaborazioni 

pianistiche- che è stato possibile conferire appunto agli studenti. 

La presente delibera riporta il numero d’ordine 34 / 2022 

Reggio Calabria 

Prot. n.  

                                                                            Il Presidente 

          F.to  Prof.ssa Concetta Nicolosi 

 

 

 

 

 


